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#  سلامت

ورزش کردن در آخر هفته خطر مرگ 
بر اثر بیماری ها را کاهش می دهد 

ایران ساخت   #

بهره گیــری از هــوش مصنوعی در 
اساسی  تحولی  به  می تواند  روانشناسی 
در زمینه تشخیص و درمان اختلال های 
روانی منجر شــود. با این حال و از دید 
از  برکنار  فناوری  این  ورود  کارشناسان، 

چالش نخواهد بود.
 )AI( به گزارش ایرنا، ورود هوش مصنوعی
به عرصه های مختلف زندگی انسان، تحولات 
بزرگی به همراه آورده اســت. علم پزشکی و 
روانشناســی هم در این فضــا، از فناوری تازه 

بهره می جویند.
به باور دانشــمندان این حوزه، پیشرفت 
فناوری  هــوش مصنوعی و کاربرد آن  در امور 
روان شناختی پیامدهای مهمی دارد که می توان 
انتظار داشت بسترهای مراقبت از سلامت روان 
را متحول کند. با این حال، مانند بســیاری از 
حوزه های دیگر، اســتفاده از هوش مصنوعی 
در روانشناسی هم می تواند همزمان فرصت ها 

و چالش های بسیاری به همراه داشته باشد.
کاربرد هوش مصنوعی در روانشناسی

هوش مصنوعی در روانشناسی کاربردهای 
متنوعی دارد. به گزارش معاونت درمان دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، می توان از این ابزار برای 
تجزیــه و تحلیل داده های بزرگ اســتفاده و 
الگوهای مختلف روانشناختی را شناسایی کرد. 
این داده ها و الگوها به محققان کمک می کند تا 
مسائل مربوط به سلامت روانی مانند افسردگی 
و اضطراب را با دقت و سرعت بالا شناسایی و 

درمان مؤثری برای آن ارائه کنند.
همچنین می توان به کمک هوش مصنوعی 
در روانشناســی، دستیارهای مجازی یا همان 
ربات ها یــا چت بات ها را توســعه داد تا افراد 
به جای مشــاوره با روانشناس، با این ربات ها 

گفت وگو کنند.
بر هوش  امــروزه چت بات های مبتنــی 
مصنوعی برای ارائه درمان شناختی رفتاری و 
سایر مداخله های روانشناختی استفاده می شوند 
و پشتیبانی قابل دسترسی برای روان  درمانگران 

ارائه می کنند.
تیغی دولبه برای درمان روان

اگرچــه ورود هوش مصنوعــی به حوزه 
روانشناسی به تغییر رویکردهای درمانی و در 
عین حال تغییر نحوه کار روانشناسان با بیماران، 
بهبود ابزارهای تشــخیصی و ارائه درمان های 
مجازی می انجامد، ولی ســوژگی روان بشــر 
در علم روانشناســی در کنــار پیچیدگی های 
انســان، تردیدها و نگرانی هایی  روانشناختی 
را درخصــوص کارآمدی بــه کارگیری هوش 

مصنوعی در این حوزه به دنبال داشته است.
در کنار امکان هایی چون دسترسی عمومی 
راحت تر و کم هزینه تر به خدمات روانشناسی، 
تشخیص سریع تر و دقیق تر اختلال های روانی، 
تحول مؤثر و کارآمدتر در حوزه درمان اختلال ها 
و...، چالش هایی چون نبود شواهد علمی قابل 
اتکا در حوزه اثربخشی مداخله هوش مصنوعی 
در درمــان اختلال های روانــی در بلندمدت، 
جای خالی تعامل انســانی و حس همدلی به 
عنــوان بخش هایی مهــم از فرآیند درمان در 
الگوریتم هــای هوش مصنوعــی و نگرانی در 

مورد حریم خصوصی و مســایل اخلاقی هم 
وجود دارد.

فرصتی برای تحول 
تشخیص به هنگام و دقیق اختلال در علم 
روانشناسی، بخش مهمی از پروسه درمان است 
و هوش مصنوعی می توانــد تحول بزرگی در 
تشخیص و درمان اختلالات روانی ایجاد کند.

مرضیــه شــهرکی، کارشــناس حــوزه 
روانشناســی عمومی با اشاره به توانایی هوش 
مصنوعی در شناسایی علائم اولیه و پیشگیری 
از اختلال هــای روانی می گوید: بــا توجه به 
الگوهای طراحی شده و تست های ایجاد شده 

از طریق هوش مصنوعی، می توان از این فناوری 
در تسریع فرآیند درمان بهره برد. این فناوری 
با طراحی تست ها و با در نظر گرفتن پیشینه 
افراد، می تواند فرآیند درمان توسط درمانگر را به 
طور قابل توجهی کوتاه تر کند. هوش مصنوعی 
می تواند با در نظر گرفتن سوابق و پرونده افراد، 
پایگاه داده ای دقیق و اطلاعات جامع تری برای 

تصمیم گیری در اختیار درمانگر قرار دهد.
ســیما یوســف خانی، درمانگــر حــوزه 
روانشناسی بالینی و کودک هم در گفت وگویی 
با اشــاره به کارآمدی ابزار هوش مصنوعی در 
حوزه پیشگیری بیان می دارد: افراد می توانند با 
استفاده از این فناوری، به بهبود وضعیت روحی 
خود، افزایش سطح دوپامین، کاهش استرس و 

دستیابی به آرامش کمک کنند. 
هوش مصنوعی با تحلیل داده های فردی 
شامل سن، جنسیت و شرایط اجتماعی-شغلی، 
برنامه هایی سفارشــی برای ارتقای ســلامت 
روان ارائــه می دهد. مثــلًا، فرض کنید فردی 
با ســطح اســترس بالا به دنبال راهکارهایی 
برای آرامش است؛ هوش مصنوعی می تواند با 
تحلیل داده های او، تمرین های تنفس عمیق، 
مدیتیشن یا حتی موسیقی های آرامش بخش را 
به او پیشنهاد دهد. به گفته یوسف خانی، به طور 
کلی دسترسی آسان و امکان ارائه پرسشنامه ها 
و تحلیل نتایج به صورت سیستماتیک، قابلیت 
ارائه برنامه های پیشگیرانه متناسب با شرایط 
فردی و امکان ارائه خدمات به افراد در مناطق 
دورافتاده یا با دسترســی محدود به خدمات 
روانشناســی از نقاط قوت به کارگیری هوش 

مصنوعی در حوزه روانشناسی است.
 چالش های ورود هوش مصنوعی 

به عرصه روانشناسی
بــا وجــود پیشــرفت های امیدبخــش، 

چالش هایی نیز در استفاده از هوش مصنوعی 
در روان شناسی وجود دارد. یکی از نگرانی های 
اصلــی، پیامدهای اخلاقی اســتفاده از هوش 

مصنوعی در روانشناسی است.
به گفته شهرکی یکی از چالش های استفاده 
از این فناوری، عدم امکان اعتماد به داده های 
آن و نیز حفظ حریم خصوصی مراجعان است. 
همچنین احتمال بروز خطا در فرآیند درمان، 
که برای هر فرد متفاوت است، به دلیل سوگیری 
الگوریتم ها در موضوعات خاص نیز وجود دارد.
کارآمــدی هــوش مصنوعــی در حوزه 
روانشناســی در موارد اورژانسی و بحرانی هم 

قابل تردید است. یوسف خانی به رغم تاکید بر 
توانمندی هوش مصنوعی در حوزه پیشگیری، 
اتکا به نتیجه کارکرد هوش مصنوعی را در حوزه 
درمان بالینی قابل توصیه نمی داند و می افزاید: 
در برخــی موارد، نیاز به تصمیم گیری و اقدام 
فوری وجــود دارد که هوش مصنوعی قادر به 
انجام آن نیست. مثلا، در مواردی که فرد افکار 
خودکشی دارد، نیاز به مداخله فوری و حضوری 
درمانگر وجود دارد که هوش مصنوعی نمی تواند 

آن را جایگزین کند.
به گفته یوسف خانی، همچنین دقت هوش 
مصنوعی به کیفیت داده های ورودی بستگی 
دارد. اطلاعات نادرست یا ناقص، احتمال خطا را 
افزایش می دهد. علاوه بر این، درمانگران انسانی 
با برقراری ارتبــاط مؤثر و همدلانه، اطلاعات 
دقیق تری از بیماران کسب می کنند که هوش 
مصنوعی فاقد این توانایی است. مثلًا، درمانگر 
می تواند با مشــاهده حالات چهره و زبان بدن 
بیمــار، به اطلاعات مهمی دســت یابد که در 

پرسشنامه ها قابل ثبت نیست. 
احتمال بروز خطا در تشخیص به ویژه در 
موارد پیچیده، عــدم توانایی در تحلیل علائم 
بالینی و اطلاعات پیرامونی، ناتوانی در برقراری 
ارتباط مؤثر بــا بیماران مقاوم به درمان، عدم 
توانایی در واکنش سریع در موارد اورژانسی و 
نگرانی های مربوط به حریم خصوصی و امنیت 
داده هــا از نظر این کارشــناس از نقاط ضعف 

کاربرد هوش مصنوعی در روانشناسی است.
از  شــهرکی مهم ترین چالش اســتفاده 
هوش مصنوعی در روانشناسی را اتکای آن به 

الگوریتم ها و داده ها می داند. 
بر این مبنا، نقش حیاتی ارتباط انسانی در 
تعامل با روان درمانگر نادیده گرفته می شــود، 
چرا که تعامل انســانی کــه اصلی ترین عنصر 

در روانشناسی محســوب می شود، در هوش 
مصنوعی قابل جایگزینی نیست.

به گفته این کارشناس، از دیگر مشکلات 
اســتفاده از این فناوری، نبــود امکان در نظر 
گرفتن ریشه های فرهنگی، اجتماعی و محل 
زندگی افراد در فرآیند درمان اســت، چرا که 
در روانشناسی نمی توان نسخه ای مشابه برای 

افراد ساکن در نقاط مختلف جهان ارائه کرد.
 همکاری و هم تکمیلی هوش مصنوعی 

با خدمات روان درمانگران
امــروزه مشــاغل بســیاری به واســطه 
نقش آفرینی هوش مصنوعی و سرعت رشد آن 
در معــرض خطر قرار گرفته اند. با این حال به 
نظر می رسد هوش مصنوعی به دلایل مختلفی 

قابل جایگزینی با روانشناس انسانی نیست.
بــه گفته شــهرکی، هــوش مصنوعی و 
روان درمانگــر در دنیــای امــروز نمی توانند 
جایگزیــن یکدیگر شــوند، امــا در کنار هم 
می تواننــد باعث افزایش دقت در تشــخیص 
و بالا بردن ســرعت درمان از طریق شناخت 

کافی شوند. 
به گفته این کارشــناس، هوش مصنوعی 
می تواند با افزایش سرعت تشخیص، کمک به 
درمان و حتی شناسایی داروهای مورد نیاز، در 
کنار روان درمانگر به بهبود فرآیند درمان کمک 
کند. همچنین، هوش مصنوعی می تواند با ایجاد 
پایگاه داده، روانشناس را در آینده از پیشینه فرد 

برای ادامه فرآیند درمان آگاه سازد.
یوسف خانی هم در همین ارتباط می گوید: 
هوش مصنوعی می تواند بــه عنوان یک ابزار 
کمک کننده باشد، ولی جایگزین روان درمانگر 
نمی شود، چرا که ارتباط انسانی و حس همدلی 
کــه در ارتباط درمانگــر و مراجع وجود دارد 
هیچ گاه توســط هوش مصنوعی شبیه سازی 

نمی شود.
جمع بندی

هوش مصنوع به عنــوان ابزاری نوین در 
روانشناسی، ظرفیت های قابل توجهی را برای 
بهبود فرآیندهای تشــخیصی و درمانی فراهم 

آورده است.
این فنــاوری با تحلیــل داده های بزرگ 
و شناســایی الگوهای پیچیــده، می تواند به 
متخصصان روان، روان درمانگران و مشــاوران 
کمــک کند تا به درک عمیق تری از رفتارها و 

احساسات انسان ها دست یابند. 
همچنین اســتفاده از هوش مصنوعی در 
ارائه مشــاوره های آنلاین و برنامه های درمانی 
شخصی ســازی شــده، امکان دسترســی به 
خدمات روانشــناختی را برای افراد بیشتری 

فراهم می آورد.
اگرچــه ترکیــب هــوش مصنوعــی با 
روانشناسی می تواند به ارتقای کیفیت خدمات 
درمانی و بهبود سلامت روان افراد کمک کند، 
اما نظارت و بررسی های اخلاقی و اجتماعی در 

این زمینه نیز ضروری است.
در همین ارتباط، همکاری میان محققان 
هوش مصنوعی و متخصصان بهداشــت روان 
برای اطمینان از حفظ حریم خصوصی و رفاه 

عاطفی بیماران ضروری است.

 شیوع اختلال اتیسم 
در پسران ۵ برابر دختران است

درمان تجربی و خودسرانه 
دیسک کمر ممنوع

پژ وهش ها نشان داده است شیوع این اختلال در پسران حدود ۴ یا ۵ برابر بیشتر 
از دختران است به گونه ای که از هر ۴۲ کودک پسر یک نفر و از هر ۱۸۹ کودک دختر 

یک نفر در معرض ابتلا به اختلال طیف اتیسم است.
به گزارش تسنیم، احمد قره خانی، دکترای تخصصی روانشناسی در یادداشتی به بهانه روز 
اتیسم نوشــت: کودکان مبتلا به اختلال اتیسم در حوزه اختلالات رشدی فراگیر طبقه بندی 
می شوند، یعنی افرادی که در حوزه تحول و رشد به ویژه در حوزه گفتار و حرکت دچار تاخیر 
رشد می باشند و از نظر اجتماعی به طور کامل در خود فرو رفته، ساکت و دل مشغول در رفتارهای 
خود هســتند و نقص مداوم در ارتباطات و تعاملات اجتماعی در زمینه های گوناگون از قبیل 
تماس چشمی، زبان بدن، فقدان کامل حالت های چهره، رفتارهای غیر عادی اجتماعی و... دارند.
تحقیقات اخیر شیوع اختلال طیف اتیسم را در 68 کودک عنوان نموده است و شایعترین 
ســن شــیوع علائم 12 تا 18 ماهگی است و پژوهش ها نشان داده است شیوع این اختلال در 
پسران حدود 4 یا 5 برابر بیشتر از دختران است به گونه ای که از هر 42 کودک پسر یک نفر و 

از هر 189 کودک دختر یک نفر در معرض ابتلا به اختلال طیف اتیسم است.
متاسفانه پیش آگهی درازمدت اختلال طیف اتیسم به طور معمول ضعیف است و والدین 
می بایســت نسبت به تاخیر رشد کودکان خود حساس باشند و در صورت مشاهده به ویژه در 

حوزه تعاملات چشمی، گفتار و حرکت به روانشناس مجرب مراجعه کنند.
تعداد کمی از کودکانی که به عنوان اتیسم تشخیص داده می شوند در بزرگسالی می توانند 
به طور مســتقل زندگی کنند و اغلب تحت سرپرستی والدین خود در جامعه به سر می برند و 
حضور در اجتماع از سوی والدین و مراقبین سازماندهی می شود و به صورت خودمختار نیست.

پژوهش های متعدد نشان داده است یکی از علل ابتلا به طیف اتیسم در کودکان ژنتیک و 
وراثت می باشد و هنوز در اینکه کدام کروموزوم ها یا ژن ها نقش اصلی را دارند اختلاف نظر وجود 
دارد و برخی از محققین بر این باورند که 5 تا 11 ژن ممکن است مسئول اختلال اتیسم باشند.

در مقایسه ساختار مغز افراد مبتلا به اتیسم با افراد عادی دانشمندان دریافته اند که در افراد 
مبتلا به اتیسم به طور معمول اندازه مغز و تراکم سیناپسی نا به هنجاری هایی را نشان می دهد 
که نشان از عدم رشد تکاملی مغز افراد مبتلا به اتیسم است. سیستم لیمبیک مسئول پردازش 
اطلاعات اجتماعی، واکنش های هیجانی اســت که افراد اتیسم در کارکرد این سیستم مغزی 
دچار مشــکل می باشــند و آن ها را در شناختن و پاسخ دادن به جلوه های چهره دیگران دچار 

مشکل می کند و سبب می شود دچار فقدان تماس چشمی و ظهور رفتارهای تکراری شوند.
کمبودهای شناختی و اجتماعی کودکان را می توان خیلی زود در سال های ابتدائی کودک 
مشــاهده و شناســایی کرد و با مداخله به هنگام از عوارض شناختی و اجتماعی آن در سنین 

بالاتر جلوگیری کرد.
با عنایت به مطالب بالا باید برخی باورها در ارتباط با اختلال اتیســم را اصلاح کرد مانند 
تیزهوش بودن کودکان اتیسم و... و به هر عدم ارتباطی در کودکان برچسب اتیسم نزد و بارها 
مشــاهده شده که کودکان دارای اختلال سلوک، لالی انتخابی، نافرمانی مقابله ای و ADHD را 

به عنوان اتیسم تشخیص داده می شود.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان با بیان اینکه استرس های مداوم 
و ناتوانی در مدیریت آنها نیز می تواند باعث افزایش درد و تشدید علائم دیسک کمر 
شود، گفت: در دیسک کمر نباید از درمان های تجربی و بدون تأیید علمی استفاده 
کرد، تنها پزشکان و متخصصین می توانند بهترین درمان را برای بیمار تجویز کنند.

محمدرضا ســاعتیان در گفت وگو با وبدا، با بیان اینکه مشــکلات دیسک کمر، به ویژه در 
سنین بالاتر، می تواند به دلیل پارگی، برجستگی دیسک ها، ضخیم شدن لیگامان ها یا تغییرات 
پیری در ستون فقرات رخ دهد، مطرح کرد: از طرفی، افزایش فشار به دیسک ها که معمولاً به 
علت فعالیت های سنگین یا بلند کردن اجسام سنگین اتفاق می افتد، می تواند باعث پاره شدن 

دیسک ها و ایجاد مشکلات عصبی شود.
وی اضافه کرد: دیسک های ستون فقرات به عنوان ضربه گیر عمل می کنند و وظیفه دارند 

فشارهای وارده به ستون فقرات را جذب کرده و از آسیب به آن جلوگیری کنند.
این متخصص مغز و اعصاب و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان اظهار داشت: 
دیسک ها به طور معمول دارای دو بخش هستند، بخش مرکزی که مایع ژل مانندی دارد و بخش 
بیرونی که از جنس بافت سخت تر است. زمانی که فشار زیادی به دیسک ها وارد می شود، قسمت 

مرکزی ممکن است از بیرون، بیرون بزند و به اعصاب فشار وارد کند.
ساعتیان با بیان اینکه این فشار می تواند علائمی مانند درد شدید، بی حسی، ضعف و حتی 
از دست دادن کنترل اندام ها را ایجاد کند، یادآور شد: تنگی کانال نخاعی ناشی از ضخیم شدن 
لیگامان ها، آرتروز و تغییرات دیسک هاســت، این تنگی به ویژه در افراد مســن تر شایع تر است 
و باعث فشــار بر روی نخاع و ریشــه های عصبی می شود. این فشار می تواند باعث درد شدید، 

اختلالات حرکتی و مشکلات در انجام فعالیت های روزمره شود.
وی با بیان اینکه در مواردی که فشــار به نخاع بســیار شدید باشد، بیماران ممکن است 
مجبور شــوند که برای تســکین درد به مدت کوتاهی بنشینند تا بتوانند دوباره حرکت کنند، 
گفت: علائم دیســک کمر معمولاً به صورت درد در ناحیه کمر، درد منتشرشــده به اندام ها، یا 
درد گردن که به شانه ها یا دست ها سرایت می کند، بروز می کند. در صورتی که فرد دچار درد 
مزمن و مشکلات حرکتی باشد، باید فوراً به پزشک متخصص مراجعه کرده و از انجام درمان های 

خودسرانه خودداری کند.
این متخصص مغز و اعصاب بیان کرد: سبک زندگی بی تحرک، چاقی، و بلند کردن اجسام 
سنگین به طور مکرر می تواند فشار زیادی به ستون فقرات وارد کرده و روند تخریب دیسک ها 

را تسریع کند.
ساعتیان با بیان اینکه در افرادی که به طور مداوم و بدون آمادگی بدنی مناسب به انجام 
فعالیت های ســنگین می پردازند، احتمال آسیب به دیســک ها افزایش می یابد، عنوان کرد: از 
ســوی دیگر، اســترس های مداوم و ناتوانی در مدیریت آنها نیز می تواند باعث افزایش درد و 

تشدید علائم دیسک کمر شود.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی همدان به طور خاص به چاقی به عنوان یکی از 
عوامل تســریع کننده بروز مشکلات دیسک کمر اشاره کرد و توضیح داد: اضافه وزن می تواند 
فشار بیشتری به ستون فقرات وارد کرده و باعث بروز مشکلاتی مانند پارگی دیسک ها و تنگی 

کانال نخاعی شود.
وی به استفاده از مسکن ها و درمان های خانگی مانند روغن های گیاهی اشاره کرد و گفت: 
اگرچه این درمان ها ممکن است به طور موقت درد را کاهش دهند، اما برای درمان قطعی باید 
به پزشک متخصص مراجعه کرد. درمان های غیرجراحی مانند فیزیوتراپی می توانند در بسیاری 
از موارد مؤثر باشند، اما اگر علائم ادامه پیدا کرد یا بیمار دچار ضعف عصبی شد، ممکن است 

نیاز به جراحی باشد.
این متخصص مغز و اعصاب و عضو هئیت علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان به خطرات 
ناشی از استفاده از درمان های غیرمجاز که توسط افراد غیرمتخصص انجام می شود، اشاره و هشدار 
داد: این اقدامات می توانند به شدت خطرناک باشند و حتی منجر به فلج یا آسیب های دائمی شوند.

ســاعتیان گفت: در حال حاضر، روش های غیرعلمی برای درمان دیسک کمر بسیار شایع 
شده است و متأسفانه برخی بیماران به این روش ها اعتماد می کنند که می تواند منجر به نتایج 
بســیار بدی شود. مراجعه به پزشک متخصص برای تشخیص دقیق و درمان بموقع از اهمیت 

بسیاری برخوردار است.
وی افزود: نباید از درمان های تجربی و بدون تأیید علمی اســتفاده کرد، تنها یک پزشک 
مجاز و متخصص می تواند بهترین درمان را برای شما تجویز کند. هدف از درمان های پزشکی، 

جلوگیری از پیشرفت بیماری، بهبود کیفیت زندگی بیماران و کاهش دردهای مزمن است.

تحلیل بازار محصولات نانوساخت ایرانی نشان می دهد که بیش از ۹۰ درصد 
از این محصولات در داخل کشور مصرف می شود.

به گزارش ستاد توسعه ویژه فناوری های نانو، بر اساس آمار ارائه شده، حجم کل بازار 
فناوری نانو در ایران در ســال 14۰2 برابر با 618 هزار و 89۰ میلیارد ریال بوده اســت. 
این بازار شــامل دو بخش داخلی و صادراتی اســت که هر یک سهم مشخصی از آن را 
تشکیل می دهند. سهم عمده ای از بازار فناوری نانو ایران به بازار داخلی اختصاص دارد، 

در حالی که صادرات همچنان در سطح پایین تری قرار دارد.
بررســی آمارها نشان می دهد که 9۰.8 درصد از کل بازار نانو مربوط به بازار داخلی 
است که ارزشی معادل 561 هزار و ۷9۰ میلیارد ریال دارد. این مسئله نشان دهنده مصرف 
بالای محصولات نانویی در داخل کشور است. در مقابل، 9.2 درصد از بازار فناوری نانو به 
صادرات اختصاص دارد که معادل 5۷ هزار و 1۰۰ میلیارد ریال است. این رقم نشان می دهد 

که سهم صادرات نسبت به کل بازار همچنان کم است و نیاز به توسعه بیشتری دارد.
رشــد بازار داخلی فناوری نانو در ایران به دلیل افزایش شــرکت های دانش بنیان، 
حمایت هــای دولتی و افزایــش آگاهی عمومی در مورد کاربردهــای این فناوری بوده 
است. سرمایه گذاری در زیرساخت های تحقیق و توسعه باعث شده که شرکت ها بتوانند 
محصولات نانویی را با کیفیت بالاتر و هزینه های کمتر تولید کنند. از سوی دیگر، صنایع 
مختلف، از جمله پزشــکی، نفت و پتروشیمی، نساجی و خودروسازی، سهم مهمی در 

افزایش تقاضا برای محصولات نانویی داشته اند.
با وجود رشــد بازار داخلی، همچنان چالش هایی در این مســیر وجود دارد. یکی از 
مشــکلات اصلی، نیاز به سرمایه گذاری بیشــتر در زیرساخت های تولیدی است. برخی 
محصولات نانویی هنوز به اســتانداردهای بین المللی نرسیده اند که این موضوع می تواند 
مانعی برای رقابت پذیری آن ها باشد. همچنین، فرآیندهای پیچیده اداری برای تجاری سازی 
و ورود محصولات نانویی به بازار، سرعت توسعه این بخش را کاهش داده است. نیاز به 
نیــروی متخصص در برخی حوزه های خاص فناوری نانو نیز از دیگر چالش های موجود 

محسوب می شود.
ســهم صادراتی فناوری نانو ایران همچنان پایین اســت. در حالی که کشــورهای 
توسعه یافته مانند آمریکا، چین و آلمان سهم عمده ای از بازار جهانی را در اختیار دارند، 
محصولات نانویی ایران به دلیل محدودیت های تجاری و تحریم ها با چالش های متعددی 
مواجه هستند. رقابت شدید در بازارهای بین المللی باعث شده که شرکت های ایرانی هنوز 
نتوانند به راحتی در این عرصه وارد شوند. علاوه بر این، نبود یک برندینگ قوی و راهبرد 
بازاریابی هدفمند، حضور بین المللی محصولات نانویی ایران را با مشکل مواجه کرده است.
برای بهبود وضعیت صادرات، شــرکت های ایرانی باید بر بهبود کیفیت محصولات 
و تطابق آن ها با اســتانداردهای جهانی تمرکز کنند. توســعه همکاری های بین المللی 
با شــرکت های معتبر خارجی و ایجاد دیپلماسی فناوری برای کاهش موانع تجاری نیز 
از راهکارهای مهم محســوب می شود. همچنین، حمایت های دولتی در قالب تسهیلات 
مالی و معافیت های مالیاتی می تواند نقش مهمی در افزایش توان رقابتی شــرکت های 

صادرکننده داشته باشد.
بررســی های انجام شده نشــان می دهد که 9۷.8 درصد از بازار نانو ایران مربوط به 
کالاها است. این رقم نشان می دهد که تولید محصولات نانویی در قالب کالاهای مصرفی 
و صنعتی ســهم غالبی در بازار دارد. در مقابل، خدمات مرتبط با فناوری نانو تنها 1.6 
درصد از کل بازار را تشکیل می دهند که نشان دهنده سهم اندک این حوزه در بازار نانو 
ایران است. همچنین، تجهیزات نانویی سهم بسیار کوچکی، یعنی ۰.6 درصد، از بازار را 

به خود اختصاص داده اند.
خدمات نانویی در ایران به ســه دســته اصلی تقسیم می شود. خدمات صنعتی ۷1 
درصد از بخش خدمات را شــامل می شــود که نشان دهنده استفاده گسترده از فناوری 
نانو در فرآیندهای صنعتی است. خدمات آزمایشگاهی 28 درصد از این بازار را تشکیل 
می دهند که شــامل آزمایش های مرتبط با نانومواد، بررســی کیفیت و تحقیق و توسعه 
می شود. در نهایت، خدمات کسب وکار تنها یک درصد از این بازار را در اختیار دارد که 

نشان دهنده کمبود فعالیت های تجاری در این حوزه است.
بنابراین می توان گفت که بازار فناوری نانو در ایران رشد قابل توجهی را تجربه کرده 
است. سهم عمده این بازار به مصرف داخلی اختصاص دارد، در حالی که صادرات همچنان 
در سطح پایینی قرار دارد. تولید کالاهای نانویی سهم اصلی بازار را تشکیل می دهد، در 

حالی که خدمات و تجهیزات نانویی سهم کمتری دارند.
برای توسعه پایدار این بخش، لازم است که شرکت ها بر بهبود کیفیت محصولات، 
توسعه زیرساخت های صادراتی و افزایش توان رقابتی در بازارهای بین المللی تمرکز کنند. 
همچنین، گســترش خدمات مرتبط با فناوری نانو و توســعه تجهیزات نانویی می تواند 
به تنوع بیشــتر در این بازار کمک کند. با برنامه ریزی های مناسب و حمایت های لازم، 
می توان انتظار داشت که بازار نانو در ایران در سال های آینده رشد بیشتری را تجربه کند.

یک مطالعه جدید نشــان می دهد 
فرزندپروری مزایای شگفت انگیزی دارد 
که می تواند با تغییرات معمول مرتبط با 
افزایش سن در عملکرد مغز مقابله و از 

مغز در برابر پیری محافظت کند.
به گزارش ایسنا، »یورونیوز« در مطلبی 
در این باره آورده است: همه استرس، خستگی 
و مســئولیت هایی که بزرگ کردن فرزند به 
همــراه دارد، می تواند باعث شــود والدین 
احســاس کنند که یک دهه یا بیشــتر به 
سن شان اضافه شده است. اما بر اساس یک 
مطالعه جدید پدر و مادر شدن از مغز در برابر 
فرآیند پیری محافظت می کند، به ویژه اگر 

چند فرزند داشته باشید.
محققان با اســتفاده از اســکن مغزی 
نزدیک به ۳8هزار بزرگسال از بانک اطلاعات 
زیستی بریتانیا )UK Biobank( دریافتند که 
داشتن فرزندان بیشتر با افزایش اتصالات و 
پیوندهای بین نورون ها در سراسر مغز مرتبط 
اســت، به ویژه در شــبکه هایی که مسئول 
حرکت و احساسات بدنی هستند. اینها همان 
شبکه هایی هستند که با افزایش سن دچار 
کاهش اتصال می شوند، بنابراین فرزندپروری 
ممکن است در برابر روند پیری و این کاهش 

اتصالات، محافظت ایجاد کند.
آورام هولمــز، اســتاد روانپزشــکی در 
دانشکده پزشکی راتگرز در این باره می گوید: 
مناطقی از مغز که در اثر افزایش سن دچار 
کاهش در ارتباطات عملکردی می شــوند، 
همان مناطقی هستند که در والدینِ دارای 
فرزندان بیشــتر، افزایش اتصالات را نشان 

می دهند.
این تیم تحقیقاتی که شامل دانشمندانی 
از دانشــگاه ییــل و مؤسســات دیگر بود، 
اسکن های مغزی بیش از 19هزار زن و بیش 
از 1۷هزار مرد بین 4۰ تا ۷۰ سال را تجزیه  

و تحلیل کرد.
 تأثیر ماندگار فرزندپروری بر مغز 

با داشتن فرزندان بیشتر
اگرچه مدت هاســت مشخص شده که 
بارداری تغییرات موقتی در بدن و مغز زنان 
ایجاد می کند اما این تحقیق نشان می دهد 

که تجربــه فرزندپــروری می تواند تأثیرات 
ماندگاری بر عملکرد مغزی هم در مادران و 

هم در پدران داشته باشد.
هولمز می گوید: به نظر می رســد که نه 
فقط بارداری بلکــه محیط مراقبتی نیز در 
این تغییرات نقش دارد زیرا این اثرات را هم 
در مادران و هم در پدران مشاهده می کنیم.
دانشمندان سال هاست که نحوه تغییر 
مغز با افزایش ســن را مطالعــه می کنند. 
معمولاً بــا افزایش ســن، ارتباطات درون 
شبکه های حسی و حرکتی کاهش می یابد. 
با این حال محققان مشاهده کردند والدینی 
که فرزندان بیشــتری دارند، الگوی مخالفی 
را نشــان می دهند یعنــی اتصال ها به  ویژه 
در شــبکه حرکتی و حسی آنها که مسئول 

پردازش احساســات بدنی و حرکتی است، 
افزایش می یابد.

اثر فرزندپروری بر مغز به صورت تجمعی 
ظاهر می شــود یعنی هرچه تعداد فرزندان 
بیشتر باشــد، این تفاوت های مغزی قوی تر 
می شــوند. این موضوع نشــان می دهد که 
فرزندپــروری و نه صرفاً پــدر یا مادر بودن 

می تواند مسیر پیری مغز را تغییر دهد.
 فرزندپروری 

یک دوره تحولی کلیدی در زندگی
این یافته ها کــه در مجله آکادمی ملی 
علوم )PNAS( منتشر شده اند، شواهد بیشتری 
ارائه می دهند مبنی بر اینکه والدین شــدن 
فقط یک نقش موقت نیست بلکه یک تغییر 

بزرگ در زندگی است که تأثیرات بیولوژیکی 
ماندگاری دارد.

همان طور که نوجوانی و پیری به عنوان 
دوره های کلیدی رشد در نظر گرفته می شوند 
به نظر می رسد فرزندپروری نیز یکی از این 
دوره های تحولی مهم باشــد که در آن مغز 
قابلیت انعطاف پذیری بالایی دارد و می تواند 

اتصالات جدیدی ایجاد کند.
ارتباطات اجتماعی بیشتر

 قدرت بدنی بالاتر
جالب اینجاســت که محققان دریافتند 
داشــتن فرزندان بیشتر با افزایش ارتباطات 
اجتماعی نیز همراه است. والدینی که تعداد 
بیشتری فرزند دارند، گزارش کردند که روابط 
اجتماعی قوی تری دارند، توانایی بیشــتری 

در اعتماد به دیگران دارند و دیدار و مراوده 
بیشتری با دوستان و خانواده دارند.

به طور خاص، در میان مردان، داشــتن 
فرزندان بیشتر با افزایش قدرت دست مرتبط 
بود، شاخصی که نشان دهنده سلامت مغز و 

توانایی استقلال در دوران سالمندی است.
آیا فرزندپروری ارزش همه این خستگی ها 

و چالش ها را دارد؟
این یافته ها باورهای رایج درباره استرس 
و فرسودگی ناشی از فرزندپروری را به چالش 
می کشــند. در حالی که بســیاری از افراد 
تصور می کنند که داشــتن فرزند تنها فشار 
و خستگی به همراه دارد، این تحقیق نشان 
می دهد که والدین شدن ممکن است از طریق 

افزایــش فعالیت بدنی، تعاملات اجتماعی و 
تحریک شناختی، مغز را تقویت کند.

این  برای  محققان توضیحات متعددی 
اثر ارائه می دهند: نخست آنکه فرزندپروری 
یک فرآیند حسی- حرکتی بسیار فعال است. 
نگه داشتن، تکان دادن و غذا دادن به کودک، 
سیستم های حسی مختلفی را درگیر می کند. 
این موضوع می تواند توضیح دهد که چرا 
در والدین، افزایش اتصال در مناطق حسی 
و حرکتی مغز مشاهده شده است. همچنین 
والدیــن به طور مــداوم در حــال پردازش 
نشانه های غیرکلامی از کودکان خود هستند، 
این فرآیند می تواند به مرور زمان، شبکه های 
حسی، بصری، لمسی و شنوایی را تقویت و 
از کاهش فرآیند شناختی مرتبط با افزایش 

سن جلوگیری کند.
والد بودن یا نبودن؛ مراقبت از دیگران 

می تواند کلید ماجرا باشد
نکته مهم این اســت کــه این مطالعه 
نشان نمی دهد افراد بدون فرزند در موقعیت 
نامناسبی قرار دارند یا داشتن فرزند را تنها 
راه حفظ سلامت مغز نمی داند بلکه عوامل 
متعددی از جمله تحصیلات، فعالیت بدنی، 
رژیم غذایی و تعاملات اجتماعی نیز بر روند 

پیری مغز تأثیر می گذارند.
بنابراین نتایج ایــن پژوهش بر اهمیت 
فرآیند مراقبت از دیگران و تاثیر آن بر رشد 
عصبی تأکید دارد، یافته ای که ممکن است 
فراتر از والدین بیولوژیکی باشــد و والدین 
فرزندخوانــده، پدربزرگ ها و مادربزرگ ها و 
ســایر افرادی که نقش مراقبتی از دیگران 

دارند را نیز شامل شود. 
به نظر می رســد که تجربه مشــترک 
مراقبــت و پرورش دیگران عامل کلیدی در 

این تغییرات مغزی باشد.
هولمــز در این بــاره می گوید: اگر آنچه 
که ما مشــاهده کرده ایــم، بیانگر تعاملات 
اجتماعی بیشتر و حمایت اجتماعی باشد که 
در نتیجه داشتن فرزندان بیشتر در زندگی 
ایجاد می شــود، پس این بدان معناست که 
می توانیم از همان فرآیندها در ســایر موارد 

به جز فرزندپروری نیز بهره ببریم.

 فرزند بیشتر 
مغز والدین را جوان تر می کند

# سلامت روان

# سلامت

یک مطالعه جدید نشان می دهد افرادی که فقط در تعطیلات پایان هفته می توانند ورزش 
کنند مشابه افرادی که تمرینات خود را در طول هفته تقسیم کرده اند، از فواید سلامتی بهره مند 

می شوند و خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی و سرطان در آن ها کمتر است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، همه می دانند که ورزش نقش مهمی در تجربه یک زندگی 

طولانی و سالم دارد.
راهنمایی های بهداشتی فعلی توصیه می کنند که بزرگسالان حداقل 15۰ دقیقه ورزش با 
شــدت متوســط در هفته انجام دهند و حداقل 2 روز تمرین قدرتی داشته باشند. با این حال، 
بسیاری از افراد با موانعی مانند محدودیت زمانی، دسترسی محدود به تجهیزات ورزشی و کمبود 

انگیزه برای انجام ورزش مواجه هستند.
 Journal of the American Heart Association حــال، یک مطالعــه جدید که به تازگــی در
منتشــر شده است، نشان می دهد افرادی که فقط در پایان هفته می توانند ورزش کنند مشابه 
افرادی که تمرینات خود را در طول هفته تقسیم کرده اند، از فواید سلامتی بهره مند می شوند.
این فواید سلامتی شامل کاهش خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی- عروقی، سرطان و 

سایر عوامل بیماری زای منجر به مرگ است.
براساس گزارش مدیکال نیوزتودی، برای این مطالعه، محققان داده های بهداشتی و فعالیت 
بدنی بیش از 9۳ هزار شرکت کننده بزرگسال از بانک اطلاعاتی بریتانیا را تجزیه و تحلیل کردند.

شــرکت کنندگان در مطالعه به سه دسته مختلف تقسیم شدند: ورزشکاران فعال در آخر 
هفته که بیشتر تمرینات هفتگی خود را در دو روز انجام می دادند. فعالین منظم که تمرینات 
خود را در طول هفته تقســیم می کردند و شــرکت کنندگان غیرفعال که حداقل 15۰ دقیقه 

فعالیت بدنی در هفته را نداشتند.
در پایان مطالعه، محققان دریافتند که گروه های فعال در آخر هفته ها و فعالین منظم، خطر 
مرگ کمتر ناشی از سرطان، بیماری قلبی و تمام علل مرگ نسبت به گروه غیرفعال داشتند. 
علاوه بر این، میزان خطر مرگ ناشــی از بیماری های قلبی- عروقی در افرادی که آخر هفته ها 

ورزش می کردند ۳1 درصد کمتر بود.
ژی- هاو  لی، دکترای اپیدمیولوژی دانشگاه پزشکی چین و نویسنده این مطالعه می گوید: 
نیازی نیست هر روز ورزش کنید تا سالم بمانید. تا زمانی که 15۰ دقیقه فعالیت بدنی با شدت 
متوســط تا زیاد در هفته داشــته باشــید- چه در یک یا دو روز فشرده یا تقسیم شده در طول 
هفته- می توانید خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی- عروقی، سرطان یا سایر علل را به طور 
قابل توجهی کاهش دهید. این پیامی امیدوارکننده برای افرادی اســت که مشــغول هستند و 
نمی توانند روزانه ورزش کنند، اما می توانند یک فعالیت فشــرده را در آخر هفته ها یا در چند 

روز انجام دهند.

 ۹۰ درصد محصولات نانویی ایرانی 
در داخل کشور مصرف می شود 

#     سبک زندگی


